
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός νηπιαγωγείων για την πιλοτική εισαγωγή 
δραστηριοτήτων στην αγγλική γλώσσα στο Νηπι-
αγωγείο.

2 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πρό-
ληψη, αποτροπή και αντιμετώπιση του φαινομέ-
νου του σχολικού εκφοβισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. Φ.7/82462/ΓΔ4 (1)

Ορισμός νηπιαγωγείων για την πιλοτική εισαγω-
γή δραστηριοτήτων στην αγγλική γλώσσα στο 
Νηπιαγωγείο. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περ. γ΄ της παρ. 9 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄  167), 
όπως η περίπτωση αυτή προστέθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του σχολείου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 111),

β. της υπ’ αρ. Φ.7/76108/ΓΔ4/17-06-2020 απόφασης της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Δραστηριό-
τητες στην αγγλική γλώσσα στο Νηπιαγωγείο» (Β΄ 2418),

γ. του άρθρου 6 του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με εκπαιδευτικές 
ανάγκες» (Α΄ 199),

δ. της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3699/2008 «Ειδική Αγω-
γή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με εκπαιδευτικές 
ανάγκες» (Α΄ 199), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 82 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21),

ε. του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τε-
χνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118), όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργά-
νωση των δομών υποστήριξης της Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102),

στ. του άρθρου 11 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» 
(Α΄ 109, διόρθωση σφάλματος Α΄ 112), όπως ισχύει,

ζ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

η. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

θ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια. της υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-7-2019 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β΄ 3009),

ιβ. της υπ’ αρ. 21072β/Γ2/28-02-2003 απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Δι-
αθεματικό Ενιαίο Πλαίσιο Προγραμμάτων Σπουδών 
(Δ.Ε.Π.Π.Σ.) και Αναλυτικών Προγραμμάτων Σπουδών 
(Α.Π.Σ.) Δημοτικού-Γυμνασίου: Μουσικής, Ξένων Γλωσ-
σών, Οικιακής Οικονομίας, Πληροφορικής, Σχολικού 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού, Τεχνολογίας, Φυ-
σικών Επιστημών (Βιολογίας, Γεωλογίας, Γεωγραφίας, 
Ερευνώ το Φυσικό Κόσμο, Φυσικής, Χημείας), Φυσικής 
Αγωγής, Διαθεματικό Ενιαίο Πλαίσιο Προγραμμάτων 
Σπουδών (Δ.Ε.Π.Π.Σ.) και Αναλυτικών Προγραμμάτων 
Σπουδών (Α.Π.Σ.) Προσχολικής Αγωγής, προγράμματα 
σχεδιασμού και ανάπτυξης διαθεματικών δραστηριοτή-
των (Ευέλικτη Ζώνη, Αγωγή Υγείας, Ολυμπιακή Παιδεία, 
Περιβαλλοντική Εκπαίδευση) και Παράρτημα: Οδηγίες 
προς τους συγγραφείς σχολικών βιβλίων, Προδιαγραφές 
σχολικών βιβλίων» (Β΄ 304),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2653

26505

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.01 00:51:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26506 Τεύχος B’ 2653/30.06.2020

ιγ. της υπ’ αρ. 85317/Δ3/29/05/2019 απόφασης της 
Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Ωρολόγιο πρόγραμμα υποχρεωτικού και ολοήμερου 
προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου και Ειδικού Δη-
μοτικού Σχολείου» (Β΄ 2171).

2. Το υπ’ αρ. 6219/24-06-2020 (ανακοινοποίηση 
στο ορθό ως προς το σημείο Α/Α11 του πίνακα στις 
25-06-2020) έγγραφο του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. Φ.1/Γ/307/80539/

Β1/25-06-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τον ορισμό πενήντα οκτώ (58) νηπιαγωγείων της χώ-
ρας για την πιλοτική εισαγωγή δραστηριοτήτων στην αγ-
γλική γλώσσα στο Νηπιαγωγείο, όπως αυτές προέκυψαν 
κατόπιν της υπ’ αρ. Φ.7/76108/ΓΔ4/17-06-2020 απόφα-
σης της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Δρα-
στηριότητες στην αγγλική γλώσσα στο νηπιαγωγείο» 
(Β΄ 2418) και ακόλουθης εγκυκλίου οδηγίας, ως εξής:

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟ

1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051627 145ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 9010483 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΑΠΟΛΗΣ

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΝΑΤ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9190676 92ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9521432 4ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΑΣ ΜΑΚΡΗΣ

5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 9020074 1o ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 9030192 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ

7 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΡΤΑΣ 9040112 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ

8 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ 9520565 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050475 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ

10 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9070254 7ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ

11 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9050335 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ

12 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 9080014 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

13 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9051886 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΟΣΧΑΤΟΥ

14 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ 9090226 21ο ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΔΡΑΜΑΣ

15 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΔΥΤ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9520922 4ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΥΚΑΡΠΙΑΣ

16 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9051564 9ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ

17 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100041 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΡΟΔΟΥ

18 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 9110152 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

19 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ 9120219 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

20 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 9130142 4ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ

21 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 9140001
1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ - 
ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΜΑΡΤΙΝΕΓΚΟΥ

22 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΗΛΕΙΑΣ 9150327 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ

23 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 9160118 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΕΡΟΙΑΣ

24 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9521246 74ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

25 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 9180245 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΥΡΟΥΔΙΟΥ

26 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9200422 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

27 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 9210258 24ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ

28 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 9220210 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΟΦΑΔΩΝ

29 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 9230114 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΣΟΠΟΤΑΜΙΑΣ

30 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 9240251 14ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

31 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 9521603 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

32 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΙΛΚΙΣ 9260255 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΞΙΟΥΠΟΛΗ

33 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ 9270365 17ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ

34 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9280167 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΕΧΑΙΟΥ - ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΕΙΟΝ

35 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 9290233 6ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ ΣΥΡΟΥ

36 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 9300244 8ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ

37 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 9310325 13ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

38 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 9320004 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26507Τεύχος B’ 2653/30.06.2020

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ
ΣΧΟΛΕΙΟ

39 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΕΣΒΟΥ 9330162 7ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

40 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 9340066 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΥΔΡΙΟΥ

41 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9350209 8ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

42 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9360402 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΟΡΥΦΑΣΙΟΥ

43 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 9370005 6ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ

44 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ 9520107 1ο ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΑΛΑΤΑ

45 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 9380236 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΡΑ

46 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ 9390153 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ

47 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 9400011 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ

48 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9410220
7ο ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟ - 
ΕΒΔΟΜΟ ΤΡΙΘΕΣΙΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

49 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 9420282 12ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

50 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΣΑΜΟΥ 9521520 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΑΜΟΥ

51 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 9440109 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΟΥ ΣΚΟΠΟΥ

52 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9450092 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ

53 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 9460290 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΡΚΙΤΣΑΣ

54 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 9470184 7ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

55 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ 9480093 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΙΤΕΑΣ

56 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9490069 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ Μ. ΠΑΝΑΓΙΑ

57 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΧΑΝΙΩΝ 9500176 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΑΣ

58 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΧΙΟΥ 9510081
1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΜΗΝΑ-
ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ-ΚΟΥΤΣΟΥΡΑΔΕΙΟΣ ΣΧΟΛΗ

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Ιουνίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  

Ι

   Αριθμ. 82602/ΓΔ4 (2)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής για την πρό-

ληψη, αποτροπή και αντιμετώπιση του φαινομέ-

νου του σχολικού εκφοβισμού. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4692/2020 «Ανα-

βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111).
2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» 
(Β΄ 3009).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
Φ.1/Γ/313/81704/Β1/29-06-2020 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων Επιτροπή για την πρόληψη, αποτροπή και αντι-
μετώπιση του φαινομένου του σχολικού εκφοβισμού.

2. Η Επιτροπή για την εκπλήρωση των σκοπών της 
εισηγείται στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
για θέματα, τα οποία αφορούν στη λήψη αποφάσεων 
σχετικά με δράσεις ενημέρωσης, πρόληψης, αποτροπής 
και αντιμετώπισης της σχολικής βίας, του εκφοβισμού 
και των δικαιωμάτων του παιδιού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26508 Τεύχος B’ 2653/30.06.2020

3. Η Επιτροπή προς επιτέλεση του έργου της θα συνε-
δριάζει δύο φορές ανά μήνα.

4. Η Επιτροπή για την πρόληψη, αποτροπή και αντιμε-
τώπιση του φαινομένου του σχολικού εκφοβισμού συ-
γκροτείται από την Πρόεδρο και τα μέλη με ισάριθμους 
αναπληρωτές, ως ακολούθως:

α. Πρόεδρο της Επιτροπής την Σοφία Ζαχαράκη, Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, με αναπληρώτρια 
την Αναστασία Γκίκα, Γενική Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής,

β. τακτικό μέλος την Βούλτεψη Σοφία, με αναπληρωτή 
της τον Ντούγκα Αναστάσιο, από την κοινοβουλευτική 
ομάδα της ΝΔ,

γ. τακτικό μέλος την Τζούφη Μερόπη με αναπληρώ-
τριά της την Σκούφα Ελισάβετ, από την κοινοβουλευτική 
ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ,

δ. τακτικό μέλος την Κεφαλίδου Χαρά με αναπληρωτή 
της τον Βεντήρη Παρασκευά, από την κοινοβουλευτική 
ομάδα του ΚΙΝΑΛ,

ε. τακτικό μέλος τον Δελή Ιωάννη με αναπληρωτή του 
τον Ιωαννίδη Κυριάκο, από την κοινοβουλευτική ομάδα 
του ΚΚΕ,

στ. τακτικό μέλος τον Γραμμένο Βασίλειο με αναπλη-
ρωτή του τον Φωτόπουλο Στέλιο, από την κοινοβουλευ-
τική ομάδα της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΥΣΗΣ,

ζ. τακτικό μέλος την Αδαμοπούλου Αγγελική-Ναταλία 
με αναπληρωτή της τον Χουλιάρα Κωνσταντίνο, από την 
κοινοβουλευτική ομάδα του ΜΕΡΑ 25,

η. τακτικό μέλος την Κωνσταντοπούλου Φωτεινή, Αν-
θυπαστυνόμο, Συνεργάτη Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη, με αναπληρώτριά της την Διώτη Αμαλία-Ευαγ-
γελία, Συνεργάτη Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, ως 
εκπρόσωπο από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη,

θ. τακτικό μέλος τον Νικόλσκυ Δημήτριο, Προϊστάμε-
νο του Τμήματος Ενίσχυσης Παιδιού με Αναπηρία της 
Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με ανα-

πληρώτριά του την Μπρούσα Κωνσταντίνα, Νομικό, Συ-
νεργάτη Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
καταπολέμησης της φτώχειας, ως εκπρόσωπο από το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,

ι. τακτικό μέλος την Φράγκου Καλλιόπη, Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας, με αναπληρώτριά της 
την Τζώρτζη Χριστίνα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, ως εκπρόσωπο από 
το Υπουργείο Υγείας,

ια. τακτικό μέλος τον Μακρυγιάννη Κωνσταντίνο, 
Επιστημονικό Συνεργάτη Υπουργού Δικαιοσύνης, με 
αναπληρώτριά του την Χαρίτου Στυλιανή, Συνεργάτη 
Υπουργού Δικαιοσύνης, ως εκπρόσωπο από το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης,

ιβ. τακτικό μέλος την Μωραΐτη Ιωάννα με αναπλη-
ρώτριά της την Καπερώνη Αμαλία, ως εκπρόσωπο από 
τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού,

ιγ. τακτικό μέλος τον Αλεβίζο Στέφανο, Ψυχολόγο στο 
Κέντρο Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης, με αναπληρω-
τή του τον Μπουρσινό Δημήτριο, Ψυχολόγο στο Τμήμα 
Πρόληψης και Ευαισθητοποίησης Παιδιών, Γονέων και 
Εκπαιδευτικών, ως εκπρόσωπο από το Χαμόγελο του 
Παιδιού.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Καραστάθη 
Βασιλική, Συνεργάτης Υφυπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με αναπληρώτριά της την Κυπαρίσσω Παλίλη, 
Συνεργάτη Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων.

H υπ’ αρ. 79910/Δ2/24-06-2020 (Β΄ 2540) απόφαση της 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 29 Ιουνίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02026533006200004*


